
Direzione Generale  - 
Gabinetto del Sindaco

N. Proposta: DC/PRO/2023/94

Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA ALL 'ATTIVISTA BIELORUSSA  
SVETLANA TIKHANOVSKAYA E INIZIATIVE A SUPPORTO DELLA POPOLAZIONE  
BIELORUSSA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

L’attivista e leader politica bielorussa Svetlana Tikhanovskaya si trova dall’agosto 
2020 in esilio in Lituania, dopo essere fuggita dal suo paese per timore della 
repressione del regime autoritario di Aleksander Lukashenko in seguito alle elezioni 
presidenziali in cui si era candidata come leader dei partiti democratici di 
opposizione.

Nel maggio 2020, dopo che il marito Sergei Tikhanovsky blogger e youtuber 
notissimo in Bielorussia era stato arrestato per una protesta organizzata il dicembre 
precedente,Svetlana Tikhanovskaya  ne aveva preso il posto come leader 
dell’opposizione e si era candidata alle elezioni presidenziali dell’agosto 2020. Pochi 
giorni dopo l’esito delle elezioni, vinte da Lukashenko per la sesta volta, grazie ad 
ampi ed estesi brogli, erano cominciate le rivolte e lei era stata costretta a fuggire a 
Vilnius, in Lituania, dove vive tuttora, per non essere arrestata.

Considerato che :

In Bielorussia ancor oggi proseguono le manifestazioni popolari contro il governo 
bielorusso e il presidente Aljaksandr Lukašėnka. Le proteste sono state più volte 
represse con la violenza, causando nella cosiddetta “rivoluzione delle ciabatte”, 
nell’arco 2020-21, almeno 5 morti, centinaia di feriti tra i manifestanti, 50 persone 
scomparse, 450 casi di tortura e maltrattamenti di detenuti (secondo un rapporto 
dell'Alto commissariato delle Nazioni Unite per i diritti umani), oltre a casi di abuso 
sessuale e stupro, e oltre 12.000 arresti. Queste repressioni violente sono state 
condannate dall'Alto commissario per i diritti umani dell'ONU e da numerose altre 
figure istituzionali, ed i risultati ufficiali delle elezioni non sono state riconosciute 
dall'Unione europea, né dalla maggior parte dei suoi Stati membri, dagli Stati Uniti 
d'America, dal Regno Unito e dal Canada.

I prigionieri politici in Bielorussia sono oltre 800. Nel Giugno 2021 il governo 
bielorusso ha dirottato un aereo Ryanair per arrestare Roman Protasevich, 
giornalista bielorusso in esilio. Si tratta di un avvenimento senza precedenti nella 
storia. Le principali ONG denunciano continue violazione di diritti umani, in 
particolare libertà di espressione, all’interno del Paese.



Considerato inoltre che :

Nel dicembre 2020,Svetlana Tikhanovskaya ha ricevuto, insieme ad altri oppositori 
bielorussi, il premio Sakharov per la libertà di pensiero, dalle mani dell’allora 
Presidente del Parlamento Europeo David Sassoli .
Il 18 Gennaio 2022 la Vicesindaca Emily Clancy e l'Assessora Anna Lisa Boni 
hanno incontrato l'Associazione BelarusBO APS (Bielorussi a Bologna) per 
affrontare il tema dei diritti umani e delle difficili condizioni che affliggono i propri 
connazionali. In questa occasione, l’Associazione ha chiesto al Comune di 
intraprendere azioni a supporto del popolo bielorusso; in particolare, ha proposto di 
conferire la Cittadinanza Onoraria a Svetlana Tikhanovskaya, come azione di 
solidarietà e per dare visibilità mediatica alla situazione attuale in Bielorussia . 
Oltre al conferimento della cittadinanza onoraria, l’associazione BelarusBo ha 
proposto di organizzare una “mostra d’arte di denuncia” e una campagna di 
sensibilizzazione social (#STANDWITHBELARUS e #FREEDOMLETTERS).
La Città di Bologna ha tra i suoi valori fondanti il rispetto e la tutela dei diritti umani ;

Visto l'art. 2 del Regolamento per la concessione delle civiche onorificenze del 
Comune di Bologna;

Dato atto :

- che con Atto Sindacale P.G. n. 714965/2023 del 31/10/2023, sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali e le deleghe sindacali ed è stato mantenuto nella Direzione 
Generale il presidio organizzativo e gestionale del Gabinetto del Sindaco e 
dell'Ufficio Stampa;

- del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
della Direzione Generale - Gabinetto del Sindaco, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Stabilito che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell’art 49 
comma 1 del D.Lgs 267/2000, non si richiede il parere del Responsabile dei Servizi 
Finanziari in ordine alla regolarità contabile;

Su proposta  del Sindaco e della Vicesindaca;

Sentita la Commissione consiliare competente;

DELIBERA

- DI CONFERIRE la Cittadinanza onoraria di Bologna a Svetlana Tikhanovskaya, 
riconoscendo nella sua figura i valori di libertà di pensiero e difesa dei diritti umani, 
propri di questo territorio e delle istituzioni che lo rappresentano .

- DI PROMUOVERE, in collaborazione con l’associazione BelarusBo, iniziative 
culturali e una campagna di sensibilizzazione a favore della libertà della popolazione 
bielorussa.



Infine, con votazione separata 

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per i motivi espressi in 
premessa 


